
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
л ПРИКАЗ \ . . , ы ,

г. Екатеринбург

О внесении изменений в приказ Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 06.08.2021 № 774-Д «О создании 
в Свердловской области в 2022 году на базе общеобразовательных 

организаций, расположенных в сельской местности и малых городах 
(населенных пунктах, относящихся к городской местности, с численностью 

населения менее 50 тыс. человек), центров образования естественно
научной и технологической направленностей «Точка роста»

В целях реализации в 2022 году мероприятия «Создание и обеспечение 
функционирования центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах» подпрограммы 7 
«Реализация национального проекта «Образование» в Свердловской области» 
государственной программы Свердловской области «Развитие системы 
образования и реализация молодежной политики в Свердловской области 
до 2025 года», утвержденной постановлением Правительства Свердловской 
области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы 
Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной 
политики в Свердловской области до 2025 года», на основании писем 
федерального государственного автономного образовательного 
дополнительного профессионального образования «Академия 
государственной политики и профессионального развития 
образования Министерства просвещения Российской 
от 03.12.2021 № 4600 и Администрации городского округа Красноуфимск 
от 02.12.2021 № 2270 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области от 06.08.2021 № 774-Д «О создании в Свердловской 
области в 2022 году на базе общеобразовательных организаций, расположенных 
в сельской местности и малых городах (населенных пунктах, относящихся 
к городской местности, с численностью населения менее 50 тыс. человек), 
центров образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста» с изменениями, внесенными приказами Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области от 02.09.2021

учреждения
реализации
работников

Федерации»

Отпечатано в типографии «АтгерПринт», заказ 2073, тираж 18086



2

№ 861-Д и от 22.11.2021 № 1090-Д (далее -  приказ от 06.08.2021 № 774-Д), 
следующие изменения:

1) в пункте 1-3 слова «в срок до 19 августа 2022 года» заменить словами 
«в срок не позднее 19 августа 2022 года»;

2) дополнить пунктом 1-4 следующего содержания:
«1-4. Утвердить перечень средств обучения и воспитания 

(инфраструктурный лист) для создания в Свердловской области в 2022 году 
центров образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста» (прилагается).»;

3) дополнить перечнем средств обучения и воспитания (инфраструктурным 
листом) для создания в Свердловской области в 2022 году центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 
(приложение).

2. Внести в перечень общеобразовательных организаций, на базе которых 
в 2022 году планируется создание центров образования естественно-научной

«Точка роста», которым необходимо 
2022 года переоформление лицензий

намерением

и технологической направленностей 
обеспечить в срок до 19 августа
на осуществление образовательной деятельности в связи 
реализации дополнительных общеобразовательных программ, утвержденный 
приказом от 06.08.2021 № 774-Д, следующее изменение

в наименовании слова «в срок до 19 августа 2022 года» заменить словами 
«в срок не позднее 19 августа 2022 года».

3. Внести в перечень общеобразовательных организаций, расположенных 
в сельской местности и малых городах (населенных пунктах, относящихся 
к городской местности, с численностью населения менее 50 тыс. человек), на базе 
которых в 2022 году планируется создание центров образования 
научной и технологической направленностей «Точка роста», 
приказом от 06.08.2021 № 774-Д, следующее изменение:

в таблице в строке 59 в графе 5 слова «623300, Свердловская область, 
г. Красноуфимск, ул. Р. Горбуновой, д. 13» заменить словами 
Свердловская область, г. Красноуфимск, ул. Селекционная, д. 22».

естественно- 
утвержденный

«623300,

Исполняющий обязанности 
Министра Н.В. Журавлева



3



Приложение
к приказу Министерства образования 
и молодежной политики 
Свердловской области
от 4%. / /  M i -  №

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования 
и молодежной политики 
Свердловской области 
от 06.08.2021 № 774-Д 
«О создании в Свердловской области 
в 2022 году на базе 
общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности 
и малых городах (населенных 
пунктах, относящихся к городской 
местности, с численностью населения 
менее 50 тыс. человек), центров 
образования естественно-научной 
и технологической направленностей 
«Точка роста»



4

ПЕРЕЧЕНЬ
средств обучения и воспитания (инфраструктурный лист) для создания в Свердловской области в 2022 году 

центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

Н омер
строки

Н аим енование средств обучения 
и воспитания

К раткие прим ерны е технические характеристики Единица
измерения

К оличество

1 2 3 4 5

1 . Н аименование направления: «Базовая (обязательная часть)»
2. Н аим енование раздела: 

«Е стественно-научная 
направленность»

3. Ц иф ровая лаборатория по ф изике 
(ученическая)

обеспечивает вы полнение эксперим ентов по тем ам  курса физики.
К ом плектация:
Беспроводной м ультидатчик по ф изике с 6  встроенны м и датчиками.
Ц иф ровой датчик  температуры  с диапазоном  изм ерения не уже чем  от -20 до +120 С.
Ц иф ровой датчик  абсолю тного давления с диапазоном  измерения не уже чем  от 0 до 500 кПа. 
Д атчик  м агнитного поля с диапазоном  изм ерения не уж е чем  от -80 до +80 мТл.
Д атчик напряж ения с диапазонам и изм ерения не уже чем  от -2 до  +2В; от -5 до  +5В; от -10 до +10В; 
от -15 до  +15В.
Д атчик  тока не уже чем  от -1 до  +1А4.
Д атчик  акселером етр с показателям и не м енее чем : ±2 g; ±4 g; ±8 g.
О тдельны е устройства:
U SB  осциллограф  не менее 2 канала, + /-10 В.
А ксессуары :
К абель U SB  соединительны й.
Зарядное устройство с кабелем  m iniUSB4.
U SB  А даптер B luetooth 4.1 Low  Energy.
К онструктор для проведения экспериментов.
К раткое руководство по эксплуатации циф ровой  лаборатории.
П рограм м ное обеспечение.
М етодические реком ендации (40 работ).
Н аличие русскоязы чного сайта поддерж ки.
Н аличие видеороликов

ш тук 243

4. Ц иф ровая лаборатория по хим ии 
(ученическая)

обеспечивает вы полнение лабораторны х работ по хим ии на уроках в основной ш коле 
и проектно-исследовательской деятельности  учащ ихся.
К ом плектация:
Беспроводной м ультидатчик по химии с 3 встроенны м и датчиками:

ш тук 243



5

1 2 3 4 5
Д атчик pH  с диапазоном  изм ерения не уж е чем  от 0 до 14 pH.
Д атчик электропроводим ости с диапазонам и измерения не уже чем  от 0 до  200 мкС м; от 0 до  2000 мкСм; 
от 0 до 20000 мкСм.
Д атчик температуры  с диапазоном  измерения не уже чем  от -20 до +140С.
О тдельны е датчики:
Д атчик оптической плотности  525 нм.
А ксессуары :
К абель U SB соединительны й.
Зарядное устройство с кабелем  m iniU SB.
U SB  А даптер B luetooth 4.1 Low  Energy.
К раткое руководство по эксплуатации циф ровой лаборатории.
Н абор лабораторной оснастки.
П рограм м ное обеспечение.
М етодические реком ендации не м енее 40 работ.
Н аличие русскоязы чного сайта поддерж ки.
Н аличие видеороликов

5. Ц иф ровая лаборатория 
по биологии (ученическая)

обеспечивает вы полнение лабораторны х работ на уроках по биологии в основной ш коле 
и проектно-исследовательской  деятельности  учащ ихся.
К омплектация:
Б еспроводной м ультидатчик по биологии с 5 встроенны ми датчиками:
Д атчик влаж ности с диапазоном  изм ерения 0 ...100% .
Д атчик освещ енности с диапазоном  измерения не уже чем  от 0 до  180000 лк.
Д атчик pH  с диапазоном  изм ерения не уж е чем  от 0 до  14 pH.
Д атчик температуры  с диапазоном  измерения не уж е чем  от -20 до  +140С.
Д атчик температуры  окруж аю щ ей среды  с диапазоном  измерения не уж е чем  от -20 до  +40С. 
А ксессуары :
Зарядное устройство с кабелем  m iniU SB.
U SB  А даптер B luetooth 4.1 Low  Energy.
К раткое руководство по эксплуатации циф ровой лаборатории.
Ц иф ровая видеокам ера с м еталлическим  ш тативом , разреш ение не менее 0,3 М пикс. 
П рограм мное обеспечение.
М етодические реком ендации не м енее 30 работ.
Упаковка.
Н аличие русскоязы чного сайта поддерж ки, наличие видеороликов

ш тук 243

6. Н аим енование раздела:
«К омпью терное оборудование»

7. М Ф У  (принтер, сканер, копир) тип  устройства: М ногоф ункциональное устройство (М Ф У). 
Ц ветность печать: черно-белая.
Т ехнология печати: электрограф ическая (лазерная, светодиодная).

ш тук 81



6

1 2 3 4 5
Ф орм ат печати: не менее А4.
Тип сканирования: протяж ны й/планш етны й. 
В озм ож ность сканирования в форм атах: не м енее А4. 
С пособ подклю чения: LA N, W i-Fi, U SB

8. Н оутбук ф орм -ф актор: ноутбук.
Разм ер диагонали: не м енее 15.6 дю ймов.
Разреш ение экрана: Full HD, Q uad H D  или U ltra HD.
О бщ ий объем  установленной оперативной памяти: не менее 8 Гбайт.
М аксим альны й общ ий поддерж иваем ы й объем  оперативной памяти: не м енее 16 Гбайт.
О бъем  SSD накопителя: не менее 240 Гбайт.
Беспроводная связь: W i-Fi.
К оличество встроенны х в корпус портов U SB: не м енее 2, из которы х не менее 1 долж но бы ть U SB версии не 
ниж е 3.0.
Разреш ение вэб-камеры , М пиксель: не м енее 0.3.
В строенны й микрофон.
К лавиатура с раскладкой и м аркировкой клавиш  Q W E R T Y /Й Ц У К ЕН .
П оддерж ка стандартов беспроводной связи: 802 .H a/b /g /n /ac .
П роизводительность процессора (значение показателя «CPU  M ark» по тесту «Laptop & Portable CPU  
Perfom ance» http://w w w .cpubenchm ark.net/laptop.h tm l): не м енее 5000 единиц.
Н аличие м анипулятора мы ш ь в комплекте: да.
У становленная операционная система с граф ическим  пользовательским  интерф ейсом , сведения о котором  
вклю чены  в едины й реестр российских програм м  для электронны х вы числительны х маш ин и баз данны х. 
У становленны й пакет оф исного програм м ного обеспечения, совместим ого с установленной операционной 
систем ой, сведения о котором  вклю чены  в едины й реестр российских програм м  для электронных 
вы числительны х м аш ин и баз данны х

ш тук 243

9. Н аим енование направления: «Д ополнительное оборудование»
10. Н аим енование раздела: 

«Т ехнологическая 
направленность»

11. О бразовательны й набор 
для изучения многокомпонентны х 
робототехнических систем  и 
м анипуляционны х роботов

образовательны й набор долж ен бы ть предназначен для изучения робототехнических технологий, основ 
инф орм ационны х технологий и технологий  пром ы ш ленной автом атизации, а  такж е технологий 
прототипирования и аддитивного производства.
В состав набора долж ны  входить ком плектую щ ие и устройства, обладаю щ ие конструктивной, аппаратной и 
програм м ной совместим остью  друг с другом :
1) ком плект конструктивны х элем ентов из м еталла и пластика для сборки м оделей манипуляционны х роботов

ш тук 106

с угловой  кинем атикой, плоскопараллельной кинем атикой, D elta-кинематикой;
2) интеллектуальны й сервомодуль с интегрированной системой управления -  не менее 7 штук;
С ервом одуль долж ен обладать интегрированной систем ой управления, обеспечиваю щ ей обратную  связь или 
контроль параметров -  полож ение вала, скорость вращ ения, нагрузка привода, а такж е обеспечиваю щ ей

http://www.cpubenchmark.net/laptop.html


7

1 2 3 4 5
возм ож ность последовательного подклю чения друг с другом  и управления сервом одулям и по 
последовательном у полудуплексном у асинхронному интерфейсу;
3) робототехнический контроллер, представляю щ ий собой  м одульное устройство, вклю чаю щ ее в себя 
одноплатны й м икроком пью тер для выполнения слож ны х вы числительны х операций, периф ерийны й 
контроллер для управления внеш ним и устройствами и плату расш ирения для подклю чения внеш них 
устройств. М одули робототехнического контроллера долж ны  обладать одноврем енной конструктивной, 
аппаратной и програм м ной совместим остью  друг с другом .
Робототехнический контроллер долж ен удовлетворять техническим  характеристикам : количество ядер 
встроенного м икроком пью тера -  не м енее 4, тактовая частота ядра -  не менее 1,2 ГГц, объем  О ЗУ  -  не менее 
512 М б, наличие интерф ейсов -  SPI, I2C, 1-wire TTL, U A R T, PW M , циф ровы е -  не менее 16 ш тук и 
аналоговы е порты  -  не м енее 8 ш тук для подклю чения внеш них устройств, встроенны й м икроф он, а такж е 
W iFi или B luetooth для ком м уникации со внеш ними устройствам и. Робототехнический контроллер долж ен 
обеспечивать возм ож ность программирования с пом ощ ью  средств язы ков C/C++, Python и свободно 
распространяем ой среды  A rduino IDE, а также управления м оделям и робототехнических систем  с помощ ью  
среды  ROS;
4) програм м ируем ы й контроллер -  не менее 1 ш туки. П рограм м ируем ы й контроллер долж ен представлять 
собой  вы числительны й модуль, обладаю щ им  циф ровы ми портами -  не менее 8 ш тук и аналоговы м и 
портам и -  не м енее 16 ш тук, интерф ейсам и U A RT, I2C, SPI, T T L , а такж е м одулем  беспроводной связи типа 
B luetooth или W iF i для создания аппаратно-програм м ны х реш ений и «умны х/смарт» -  устройств для 
разработки реш ений «И нтернет вещ ей»;
5) плата расш ирения програм м ируем ого контроллера -  не менее 1 ш туки. П лата расш ирения долж на 
обеспечивать возм ож ность подклю чения универсального вы числительного м одуля к  сети посредством  
интерф ейса E thernet. П лата расш ирения долж на обладать портам и ввода-вы вода для подклю чения цифровы х 
и  аналоговы х устройств -  не м енее 40 ш тук, интерф ейс SPI и возм ож ностью  подклю чения внеш ней карты  
памяти;
6) м одуль технического зрения, представляю щ ий собой устройство на базе вы числительного 
м икроконтроллера и интегрированной камеры, обеспечиваю щ ее распознавание простейш их изображ ений на 
модуле за  счет собственны х вы числительны х возм ож ностей -  не менее 1 ш туки;
М одуль технического зрения долж ен обеспечивать возм ож ность ком м уникации с аналогичны м и модулями 
посредством  ш ины  на базе последовательного интерф ейса с целью  дальнейш ей передачи результатов 
изм ерений группы  м одулей  на управляю щ ее вы числительное устройство, подклю ченное к данной шине. 
М одуль технического зрения долж ен обеспечивать возм ож ность осущ ествлять настройку модуля 
технического зрения -  настройку экспозиции, баланса белого, цветоразностны х составляю щ их, площ ади 
обнаруж иваем ой области  изображ ения, округлости обнаруж иваем ой области изображ ения, полож ение 
обнаруж иваем ы х областей относительно друг друга.
М одуль технического зрения долж ен обеспечивать возм ож ность настройки на одноврем енное обнаруж ение 
не менее 10 различны х одиночны х объектов в секторе обзора, либо не менее 5 составны х объектов, 
состоящ их из не м енее 3 различны х графических примитивов.



8

1 2 3 4 5
М одуль технического зрения долж ен обладать встроенны м и интерф ейсам и -  U SB, U A RT, 1-wire T T L , I2C,
SPI для ком м уникации со внеш ними подклю чаем ы м и устройствами.
В состав набора долж ны  входить цифровы е инф орм ационно-сенсорны е м одули, представляю щ ие собой 
устройства на базе програм мируемого контроллера и изм ерительного элемента.
Ц иф ровой м одуль долж ен обладать встроенны м  м икроконтроллером  (тактовая частота -  не м енее 16 М Гц, 
ш ина данны х -  не м енее 8 Кбайт), интерф ейсам и для подклю чения к  внеш ним  устройствам: циф ровы е и 
аналоговы е порты , 1-wire T T L , разъем  типа RJ.
Ц иф ровой м одуль долж ен обеспечивать возм ож ность ком м уникации с аналогичны м и модулями посредством  
ш ины  на базе последовательного интерф ейса с целью  дальнейш ей передачи результатов измерений группы  
м одулей на управляю щ ее вы числительное устройство, подклю ченное к данной шине.
В состав набора долж но входить: циф ровой м одуль тактовой кнопки -  не менее 3 ш тук, цифровой м одуль 
светодиода -  не м енее 3 ш тук, циф ровой м одуль концевого преры вателя -  не м енее 3 ш тук, цифровой модуль 
датчика цвета -  не менее 1 ш туки, циф ровой м одуль RGB светодиода -  не м енее 1 штуки.
В состав набора долж ны  входить элем енты  для сборки вакуум ного захвата: вакуум ная присоска -  не м енее 
1 ш туки, электром агнитны й клапан -  не м енее 1 ш туки, вакуум ны й насос -  не м енее 1 штуки.
В состав набора долж ен входить учебны й комплект, вклю чаю щ ий в себя учебное пособие, набор библиотек 
трехм ерны х элем ентов для прототипирования м оделей  м анипуляционны х роботов, а такж е програм мное 
обеспечение для работы  с набором .
П рограм мное обеспечение долж но обеспечивать трехмерную  визуализацию  м одели м анипуляционного 
робота (с угловой, плоскопараллельной и дельта-кинем атикой) в процессе работы, обеспечивать построение 
пространственной траектории движ ения исполнительного м еханизма манипуляционного робота, возм ож ность 
задания последовательности точек для прохож дения через них исполнительного механизма 
м анипуляционного робота. П рограм мное обеспечение долж но ф ункционировать, как в отдельности в виде 
среды  м оделирования, так и в реж име м ониторинга в реальном  времени при подклю чении м одели 
м анипулятора посредством  робототехнического контроллера. П рограм мное обеспечение долж но 
обеспечивать возм ож ность построения граф иков заданны х и текущ их обобщ енны х координат 
м анипуляционного робота, граф иков значений скоростей  и ускорения, граф иков расчетны х значений 
нагрузки. П рограм мное обеспечение долж но позволять задавать последовательность передвиж ений 
м анипулятора посредством  набора команд в блочно-граф ическом  интерфейсе.
Учебное пособие долж но содерж ать материалы  по разработке трехм ерны х м оделей мобильны х роботов, 
м анипуляционны х роботов с различны м и типам и кинем атики (угловая кинематика, плоско-параллельная 
кинематика, дельта-кинем атика, SCARA или ры чаж ная кинематика, платф орма Стю арта и другие типы ), 
инструкции по проектированию  роботов, инструкции и методики осущ ествления инженерных расчетов при 
проектировании (расчеты  нагрузки и м оментов, расчет мощ ности приводов, расчет параметров кинем атики и 
другие расчеты ), инструкции по разработке систем  управления и програм много обеспечения для управления
роботам и, инструкции и  м етодики по разработке систем  управления с элементами искусственного интеллекта 
и м аш инного обучения



9

1 2 3 4 5
12. Четы рехосевой  учебны й робот- 

м анипулятор с м одульны ми 
см енны ми насадками

учебны й робот-м анипулятор предназначен для освоения обучаю щ им ися основ робототехники, для 
подготовки  обучаю щ ихся к внедрению  и последую щ ем у использованию  роботов в пром ы ш ленном  
производстве.
К оличество осей робота м анипулятора -  четыре.
П ерем ещ ение инструм ента в пространстве по трем  осям долж но управляться ш аговы ми двигателями. 
Н апряж ение питания ш аговы х двигателей  не более 12 В.
С ерводвигатель четвертой  оси долж ен обеспечивать поворот инструмента.
У гол поворота м анипулятора на основании вокруг вертикальной оси не менее 180 градусов.
Д ля определения полож ения м анипулятора при повороте вокруг вертикальной оси долж ен использоваться 
энкодер.
У гол поворота заднего п леча м анипулятора не менее 90 градусов.
У гол  поворота переднего плеча м анипулятора не м енее 100 градусов.
Д ля определения полож ения заднего и переднего плеч м анипулятора долж ен использоваться гироскоп. Угол 
поворота по четвертой оси не менее 180 градусов.
Д олж на бы ть возм ож ность оснащ ения сменны ми насадкам и (например, держ атель карандаш а или 
ф лом астера, присоска с серводвигателем , м еханическое захватное устройство с серводвигателем , устройство 
для лазерной гравировки  или устройство для ЗО -печати). М иним альная комплектация см енны ми насадками: 
пневм атический захват (присоска), м еханический захват, насадка держ атель для карандаш а/м аркера/ручки, 
насадка переходник для крепления совм естим ы х конструктивны х деталей и конструкций, насадка лазерной 
гравировки, насадка ЗО -печати (для работы  с пластиком  PLA  с диам етром  нити 1,75 мм).
Д олж ен бы ть оснащ ен сервоприводом  для пневм атического и м еханического захватов, обеспечиваю щ им  
вращ ение захваченного объекта во время перемещ ения, поворот перемещ аемого объекта вокруг вертикальной 
оси. Д ля обеспечения ф ункционирования пневм атического захвата долж ен быть оснащ ен встроенной в 
корпус м анипулятора помпой.
Д олж на бы ть возм ож ность подклю чения дополнительны х устройств (например, транспортера, рельса для 
перем ещ ения робота, пульта управления типа дж ойстик, кам еры  маш инного зрения, оптического датчика, 
м одуля беспроводного доступа).
Робот-м анипулятор долж ен обеспечивать перемещ ение насадки  в пространстве, активацию  насадки, 
возм ож ность получения сигналов от кам еры  и  датчиков, возм ож ность управления дополнительны ми 
устройствам и.
М атериал корпуса -  алю миний. Д иаметр рабочей зоны  (без учета навесного инструмента и четвертой оси) не 
м енее 350  мм. И нтерф ейс подклю чения -  USB.
Д олж ен им еть возм ож ность автономной работы  и внеш него управления. Д ля внеш него управления долж ен 
быть предусм отрен  пульт, подклю чаемы й к роботу по Bluetooth.
У правляю щ ий контроллер долж ен быть совм естим  со средой Arduino.

ш тук 106

У правляю щ ий контроллер совместим  со средой  програм мирования Scratch и язы ком  програм мирования С. 
Д олж ен обеспечивать поворот по первы м трем  осям  в заданны й угол и на заданны й угол, поворот по 
четвертой  оси  на заданны й угол, движ ение в координаты  X, Y , Z, перемещ ение на заданное расстояние по



10

1 2 3 4 5
координатам  X, Y, Z, передачу данны х о текущ ем  полож ении углов, передачу данны х о текущ их координатах 
инструмента.
Д олж ен поддерж ивать перемещ ение в декартовы х координатах и углах поворота осей, с заданной скоростью  
и ускорением.
Т ипы  перемещ ений в декартовы х координатах: движ ение по траектории, движ ение по прямой меж ду двумя 
точками, перепры гивание из точки и точку  (перенос объекта).
К орпус долж ен бы ть в защ ищ енном  исполнение (класса не ниже IP20)

13. О бразовательны й набор по 
м еханике, м ехатронике и 
робототехнике

набор долж ен бы ть предназначен для проведения учебны х занятий по изучению  основ мехатроники и 
робототехники, практического прим енения базовы х элементов электроники и схемотехники, а также 
наиболее распространенной элем ентной базы  и основны х технических реш ений, прим еняемы х при 
проектировании и прототипировании различны х инж енерны х, кибернетических и встраиваемы х систем.
В состав набора долж ны  входить ком плектую щ ие и устройства, обладаю щ ие конструктивной, электрической, 
аппаратной  и програм мной совм естим остью  друг с другом .
В состав набора долж ен входить ком плект конструктивны х элементов из м еталла для сборки макета 
м анипуляционного робота и ком плект м еталлических конструктивны х элем ентов для сборки макета 
м обильного робота.
В  состав набора долж ны  входить привода различного типа: м оторы  с интегрированны м  или внеш ним 
датчиком  полож ения -  не менее 2 ш тук, сервопривод больш ой -  не м енее 4 ш тук, сервопривод м алы й -  
не м енее 2 ш тук, привод с возм ож ностью  управления в ш аговом  реж им е -  не менее 2 ш тук.
В состав набора долж ны  входить элем енты  для сборки вакуумного захвата: вакуум ная присоска -  
не м енее 1 ш туки, электром агнитны й клапан  -  не менее 1 ш туки, вакуум ны й насос -  не менее 1 штуки.
В состав набора долж на входить элем ентная база для прототипирования: плата для беспаечного 
прототипирования, ком плект проводов различного типа и длины , ком плект резисторов, комплект 
светодиодов, семисегм ентны й индикатор, дисплей  Ж К -типа, кнопки -  не м енее 5 ш тук, потенциометры  -  
не м енее 3 ш тук, инф ракрасны й датчик  -  не менее 3 ш тук, ультразвуковой датчик -  не менее 3 ш тук, датчик 
тем пературы  -  не м енее 1 ш туки, датчик  освещ енности -  не менее 1 ш туки, м одуль B luetooth -  не менее 
1 ш туки, модуль И К -прием ника -  не м енее 1 ш туки, модуль И К -передатчика в виде кнопочного пульта 
управления -  1 ш тука, аккумулятор -  не м енее 1 ш туки, зарядное устройство -  не менее 1 штуки.
В состав набора долж ен входить м ультидатчик для измерения тем пературы  и влаж ности окружаю щ ей 
среды  -  не менее 1 ш туки. М ультидатчик долж ен обладать встроенны м м икроконтроллером  (тактовая 
частота -  не менее 16 М Гц, ш ина данны х -  не менее 8 Кбайт), интерф ейсам и для подклю чения к внеш ним 
устройствам : циф ровы е и аналоговы е порты , 1-wire TTL, разъем  типа RJ.
В состав набора долж ен входить ком плект универсальны х вы числительны х модулей, представляю щ их собой 
базовую  плату, плату расш ирения для сетевого взаимодействия и плату подклю чения силовой нагрузки. 
В ходящ ие в комплект устройства долж ны  обладать одноврем енной конструктивной, электрической,

ш тук 81

аппаратной  и програм мной совм естим остью  друг с другом .
Базовая плата универсального вы числительного м одуля долж на представлять собой программируемы й 
контроллер в среде A rduino IDE или аналогичны х свободно распространяемы х средах разработки. Базовая



11

1 2 3 4 5
плата долж на обладать встроенны м и интерф ейсам и для подклю чения циф ровы х и аналоговы х устройств, 
встроенны ми интерф ейсам и U SB, U A RT, I2C, SPI, 1-wire TTL, Bluetooth, W iFi.
П лата расш ирения долж н а обеспечивать возм ож ность подклю чения универсального вы числительного м одуля 
к сети посредством  интерф ейса Ethernet. П лата расш ирения долж на обладать портами ввода-вы вода для 
подклю чения циф ровы х и аналоговы х устройств, интерф ейс SPI и возм ож ностью  подклю чения внеш ней 
карты  памяти.
П лата расш ирения для подклю чения силовой нагрузки долж на обеспечивать возм ож ность прямого 
подклю чения внеш ней силовой нагрузки, а такж е регулируем ой нагрузки посредством  PW M  интерфейса.
В состав набора долж ен входить програм мируемы й контроллер, обеспечиваю щ ий возмож ность осущ ествлять 
разработку програм м ного кода, используя инструментарий сред разработки A rduino ID E и M ongoose OS и 
язы ков програм м ирования С \С++, JavaScript. П рограм м ируем ы й контроллер долж ен обладать портами для 
подклю чения циф ровы х и аналоговы х устройств, встроенны м и програм м ируем ы м и кнопками и 
электром еханическим и м одулям и для организации системы  ручного управления, встроенны ми 
програм м ируем ы м и светодиодам и для индикации рабочего реж има, встроенны ми интерф ейсами USB,
US ART, I2C, SPI, 1-wire TTL, ISP, E thernet, B luetooth, W iFi.
В  состав набора долж ен входить м одуль технического зрения, представляю щ ий собой  вычислительное 
устройство со  встроенны м  м икропроцессором  (количество ядер -  не м енее 4 ш тук, частота ядра не менее 
1.2 ГГц, объем  О ЗУ  -  не менее 512 М б, объем  встроенной пам яти -  не менее 8 Гб), интегрированной камерой 
(максимальное разреш ение видеопотока, передаваем ого по интерф ейсу U SB -  не менее 
2592x1944 ед.) и оптической системой. М одуль технического зрения долж ен обладать совместимостью  с 
различны м и програм м ируем ы м и контроллерам и с пом ощ ью  интерф ейсов -  1-wire TTL, UART, I2C, SPI, 
Ethernet. М одуль технического зрения долж ен обеспечивать вы полнение всех изм ерений и вычислений 
посредством  собственны х вы числительны х возм ож ностей встроенного микропроцессора. Модуль 
технического зрения долж ен  обладать возм ож ностью  ком м уникации с аналогичны м и модулями посредством  
ш ины  на базе последовательного интерфейса с целью  дальнейш ей передачи результатов измерений группы  
модулей на управляю щ ее вы числительное устройство, подклю ченное к  данной ш ине. М одуль технического 
зрения долж ен обеспечивать настройки реж имов работы  -  настройку экспозиции, баланса белого, 
цветоразностны х составляю щ их, площ ади обнаруж иваем ой области изображ ения, округлости 
обнаруж иваемой области  изображ ения, полож ение обнаруж иваемы х областей относительно друг друга, 
м аш инное обучение параметров нейронны х сетей для обнаруж ения объектов, форму и закодированны е 
значения обнаруж иваем ы х м аркеров типа A ruco, размеры  обнаруж иваемы х окруж ностей, квадратов и 
треугольников, парам етров контрастности, размеров, кривизны  и полож ения распознаваемы х линий.
Н абор долж ен обеспечивать возм ож ность разработки м одели м обильного робота, управляемой в FPV -режиме 
посредством  програм м ного обеспечения для персонального компью тера и мобильны х устройств на базе ОС 
A ndroid или IOS, обеспечиваю щ его возмож ность управления мобильны м  роботом  и встроенны м
м анипулятором  посредством  граф ического интерфейса, вклю чаю щ им  в себя набор кнопок и переклю чателей, 
дж ойстик, область для отображ ения видео.



12

1 2 3 4 5
Н абор долж ен обеспечивать возм ож ность изучения основ разработки програм м ны х и аппаратны х комплексов 
инж енерны х систем , реш ений в сф ере «И нтернет вещ ей», а такж е реш ений в области робототехники, 
искусственного интеллекта и м аш инного обучения.
В состав набора долж но входить пособие по изучению  основ электроники и схемотехники, реш ений в сфере 
«И нтернет вещ ей», разработки и прототипированию  м оделей роботов.
В состав набора долж но входить пособие по изучению  основ разработки  систем  технического зрения и 
элементов искусственного интеллекта

14. О бразовательны й конструктор для 
практики  блочного 
програм м ирования с комплектом  
датчиков

робототехнический набор предназначен  для изучения основ робототехники, деталей, узлов и м еханизмов, 
необходим ы х для создания робототехнических устройств.
Н абор представляет собой ком плект структурны х элементов, соединительны х элементов и 
электротехнических компонентов.
Н абор позволяет проводить эксперим енты  по предм ету физика, создавать и програм мировать собираемы е 
м одели из компонентов, входящ их в его состав, рабочие м одели м обильны х и стационарны х 
робототехнических устройств с автом атизированны м  управлением , в том  числе на колесном  и гусеничном  
ходу, а такж е конструкций, основанны х на использовании различны х видов передач (в том  числе червячны х и 
зубчаты х) а такж е ры чагов. В строенны е беспроводны е сетевы е реш ения (W i-Fi и Bluetooth), возм ож ность 
интеграции с бесплатны м  облачны м  програм мны м  обеспечением , обеспечиваю т возм ож ность практического 
изучения технологий  интернета вещ ей и основ искусственного интеллекта. О беспечивается возм ож ность 
объединения нескольких роботов, собранны х из подобны х наборов, в группы  с сетевы м  взаимодействием . 
П редусм отрена опциональная возм ож ность расш ирения дополнительны м и компонентам и (не входящ им и в 
стандартную  комплектацию ), позволяю щ им и изучать техническое зрение и пром ы ш ленную  робототехнику. 
П редусм отрена возм ож ность работы  набора с дополнительны м и облачны м и сервисами.
П редусм отрены  м инимум  два  програм мируемы х контроллера в пластиковы х корпусах, позволяю щ их 
одноврем енно создавать 2 варианта роботов различного назначения, им ею щ их возм ож ность работы  как в 
потоковом  реж им е, так и автоном но; позволяю щ их реализовать обучение програм мированию  в нескольких 
средах разработки  на различны х язы ках (к  примеру, в средах M block, A rduino IDE, на язы ках Scratch, С, 
Python, m icro Python).
К ак м иним ум  один из контроллеров им еет встроенную  операционную  систему, встроенны е W i-F i и B luetooth, 
порт для подклю чения последовательно соединяем ы х внеш них устройств (не м енее 20 одноврем енно 
подклю чаем ы х устройств).
К ак м инимум  один из контроллеров имеет возм ож ность одноврем енной записи не менее 8 програм м  с 
возм ож ностью  переклю чения м еж ду ними.
К ак м иним ум  один из контроллеров имеет полноцветны й дисплей  (IPS), позволяю щ ий вы водить данны е с 
датчиков в виде таблиц и граф иков, а такж е создавать встроенны е в контроллер видеоигры.
К оличество сенсоров и исполнительны х устройств, встроенны х в один из контроллеров, -  не менее 10 штук.

ш тук 106

О бщ ее количество элементов в наборе не менее 400 ш тук, в том  числе подклю чаем ы е модули: 
B luetooth м одуль; 
двойной датчи к  линии; 
ультразвуковой датчик расстояния;



13

1 2 3 4 5
датчик  цвета;
датчи к  касания электром еханический;
IR модуль;
м отор постоянного тока с редуктором  -  не м енее 2 штук; 
сервопривод;
пульт дистанционного управления IR.
Н абор долж ен бы ть уком плектован  аккумуляторны ми батареями.
П рограм м ное обеспечение, используем ое для програм м ирования собираемы х робототехнических м оделей и 
устройств, долж но бы ть доступно для бесплатного скачивания из информ ационно-телеком муникационной 
сети «И нтернет» и последую щ его использования

15. Н аим енование направления: «Базовая (обязательная часть) (малокомплектная ш кола)»
16. Н аим енование раздела: 

«Е стественно-научная 
направленность 

(малоком плектная ш кола)»
17. Ц иф ровая лаборатория по физике 

(ученическая)
обеспечивает вы полнение эксперим ентов по тем ам  курса физики.
К омплектация:
Беспроводной м ультидатчик по физике с 6 встроенны ми датчиками.
Ц иф ровой датчик  тем пературы  с диапазоном  измерения не уж е чем  от -20 до  +120С.
Ц иф ровой датчик  абсолю тного давления с диапазоном  изм ерения не уж е чем  от 0 до 500 кПа. 
Д атчик м агнитного поля с диапазоном  изм ерения не уж е чем  от  -80 до +80 мТл.
Д атчик напряж ения с диапазонам и измерения не уж е чем  от -2 до +2В; от -5 до +5В; от -10 до +10В; 
от -15 до  +15В.
Д атчик тока не уже чем  от  -1 до +1А4.
Д атчик акселером етр с показателям и не м енее чем : ±2 g; ±4 g; ±8 g.
О тдельны е устройства:
U SB осциллограф  не м енее 2 канала, +/-10 В.
А ксессуары :
К абель U SB  соединительны й.
Зарядное устройство с кабелем  m iniUSB4.
U SB А даптер B luetooth  4.1 Low  Energy.
К онструктор для проведения экспериментов.
К раткое руководство по эксплуатации циф ровой лаборатории.
П рограм м ное обеспечение.
М етодические реком ендации (40 работ).

ш тук 50

Н аличие русскоязы чного сайта поддержки. 
Н аличие видеороликов

18. Ц ифровая лаборатория по химии 
(ученическая)

обеспечивает вы полнение лабораторны х работ по хим ии на уроках в основной ш коле 
и проектно-исследовательской  деятельности учащ ихся.

ш тук 50



14

1 2 3 4 5
К омплектация:
Беспроводной м ультидатчик по хим ии с 3 встроенны ми датчиками:
Д атчик pH  с диапазоном  изм ерения не уж е чем  от 0 д о  14 pH.
Д атчик  электропроводим ости  с диапазонам и изм ерения не уже чем  от 0 до 200 мкСм; от 0 до 2000 мкСм; 
от 0 до  20000 мкСм.
Д атчик тем пературы  с диапазоном  изм ерения не уже чем  от -20 до  +140С.
О тдельны е датчики:
Д атчик  оптической плотности  525 нм.
А ксессуары :
К абель U SB  соединительны й.
Зарядное устройство с кабелем  m iniU SB.
U SB А даптер B luetooth 4.1 Low  Energy.
К раткое руководство по эксплуатации циф ровой лаборатории.
Н абор лабораторной оснастки.
П рограм м ное обеспечение.
М етодические реком ендации не менее 40 работ.
Н аличие русскоязы чного сайта поддерж ки.
Н аличие видеороликов

19. Ц иф ровая лаборатория 
по биологии  (ученическая)

обеспечивает вы полнение лабораторны х работ на уроках по биологии в основной ш коле 
и проектно-исследовательской  деятельности  учащ ихся.
К омплектация:
Б еспроводной м ультидатчик по биологии с 5 встроенны ми датчиками:
Д атчик влаж ности  с диапазоном  измерения 0 ...1 0 0 % .
Д атчик освещ енности  с диапазоном  измерения не уж е чем  от 0 до  180000 лк.
Д атчик  pH  с диапазоном  изм ерения не уж е чем  от 0 до  14 pH.
Д атчик  тем пературы  с диапазоном  измерения не уж е чем  от -20 до  +140С.
Д атчик  температуры  окруж аю щ ей среды  с диапазоном  измерения не уже чем  от -20 до  +40С. 
А ксессуары :
Зарядное устройство с кабелем  m iniU SB.
U SB  А даптер B luetooth 4.1 Low  Energy.
К раткое руководство по эксплуатации циф ровой лаборатории.
Ц иф ровая видеокам ера с м еталлическим  ш тативом, разреш ение не менее 0,3 М пикс. 
П рограм мное обеспечение.
М етодические реком ендации не м енее 30 работ.
Упаковка.

ш тук 50

Н аличие русскоязы чного сайта поддерж ки, наличие видеороликов
20. Н аим енование раздела: 

«К ом пью терное оборудование 
(малоком плектная ш кола)»



15

1 2 3 4 5
21. М Ф У  (принтер, сканер, копир) тип  устройства: М ногоф ункциональное устройство (М Ф У). 

Ц ветность печать: черно-белая.
Т ехнология печати: электрограф ическая (лазерная, светодиодная). 
Ф орм ат печати: не м енее А4.
Т ип сканирования: протяж ны й/планш етны й.
В озм ож ность сканирования в ф орматах: не м енее А4.
С пособ подклю чения: LA N , W i-Fi, U SB

ш тук 25

22. Н оутбук ф орм -ф актор: ноутбук.
Разм ер диагонали: не м енее 15.6 дю ймов.
Разреш ение экрана: Full HD, Q uad H D  или U ltra HD.
О бщ ий объем  установленной оперативной памяти: не м енее 8 Гбайт.
М аксим альны й общ ий поддерж иваем ы й объем  оперативной памяти: не м енее 16 Гбайт. 
О бъем  SSD накопителя: не менее 240 Гбайт.

ш тук 50

Беспроводная связь: W i-Fi.
К оличество встроенны х в корпус портов U SB: не м енее 2, из которы х не м енее 1 долж но быть U SB версии не 
ниж е 3.0.
Разреш ение вэб-кам еры , М пиксель: не м енее 0.3.
В строенны й микрофон.
К лавиатура с раскладкой  и  м аркировкой клавиш  Q W E R T Y /Й Ц У К ЕН .
П оддерж ка стандартов беспроводной связи: 802 .H a/b /g /n /ac .
П роизводительность процессора (значение показателя «CPU  M ark» по тесту  «Laptop &  Portable CPU  
P erfom ance» http://w w w .cpubenchm ark.net/laptop.h tm l): не менее 5000 единиц.
Н аличие м анипулятора мыш ь в комплекте: да.
У становленная операционная система с граф ическим  пользовательским  интерф ейсом , сведения о котором  
вклю чены  в едины й реестр российских програм м  для электронны х вы числительны х маш ин и баз данных. 
У становленны й пакет оф исного програм много обеспечения, совместимого с установленной операционной 
системой, сведения о котором  вклю чены  в едины й реестр российских програм м  для электронных 
вы числительны х маш ин и баз данны х

http://www.cpubenchmark.net/laptop.html

